EDITAL N° 5/2024.1

APRESENTAÇÃO DO TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO DOS ACADÊMICOS DO

CURSO DE BACHARELADO EM MEDICINA VETERINÁRIA – 2024.1

A Faculdade de Ciências do Tocantins, nos termos da Lei nº 9.394/96(LDB), da Portaria nº 799 de 16 de

agosto de 2018 (publicado no Diário Oficial da União de 17/08/2018), recredenciada pelo Ministério da

Educação, por meio de sua Coordenação do Curso de Medicina Veterinária, localizada na TO 222,

Araguaína-TO, faz saber, pelo presente Edital, que na semana de 17 a 20 de junho de 2024 está prevista

a Semana do TCC para apresentação dos Trabalhos de Conclusão de Curso inscritos no Edital n°

4/2024.1.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. O edital de defesa do Trabalho de Conclusão de Curso é definido e divulgado pela Comissão

Assessora de Avaliação do TCC, sendo, no máximo, um evento de defesa por semestre.

1.2. Devido a sua natureza, as atividades de TCC não são recuperáveis por meio de outras

atividades avaliativas.

2. DA APRESENTAÇÃO

2.1. Na sessão de defesa do TCC, o(s) aluno(s) disporá(ão) de 30 (trinta) minutos para

apresentação oral do trabalho, seguindo-se de, no máximo, 10 (dez) minutos para arguição de

cada examinador, concedendo-se ao(s) aluno(s), subsequentemente, igual período para

resposta.

2.2. Nenhum dos alunos autores do trabalho será eximido da apresentação e da arguição, ficando

a critério do orientador a divisão das tarefas dos alunos.

2.3. Após as arguições, serão atribuídas as notas, obedecendo-se ao sistema de notas individuais

(para cada aluno), por examinador, exceto orientador e/ou coorientador membro da banca,

sem a presença do público, levando-se em conta, entre outros critérios, o conteúdo do trabalho

e relevância do assunto, a análise dos métodos, dados e sua conclusão, assim como a defesa

apresentada pelo(s) aluno(s).

2.4. Aos educandos com deficiência, transtornos globais do desenvolvimento e altas habilidades

ou superdotação, facultar-se-ão adequações/adaptações na apresentação oral do TCC após

ciência e deliberação da Coordenação de Curso e Comissão Assessora.

2.5. A apresentação oral do TCC será composta por cinco momentos:

I - Apresentação oral do TCC pelo(s) estudante(s);

II - Arguição dos membros da Banca Avaliadora;

III - Fechamento do processo de avaliação, com participação exclusiva dos membros da

Banca Avaliadora;

IV - Divulgação do resultado ao(s) estudante(s);

V - Escrita da Ata, preenchimento e assinatura de todos os documentos pertinentes.

3. DO CRONOGRAMA DE DEFESA

3.1. Trabalhos de conclusão de curso inscritos no Edital n° 4/2024.1 selecionados para defesa,

conforme avaliação da Comissão Assessora de Avaliação dos TCCs.

DIAS 17 A 20 DE JUNHO

AUDITÓRIO E SALA 5 NO PRIMEIRO PISO DO CAMPUS II DA FACIT

Auditório José Horácio

Dia 17/06 Acadêmico Orientador Banca

14:00-15:30 Cristina da Conceição

Pereira

Fernanda Luz Priscila de Nazaré Sousa

da Silva

Denise Pereira da Silva

Cristiane Lopes

Mazzinghy - Suplente

15:30-17:00 Emersson Alves Viana

Kemille Marques Brandão

Fernanda Luz Shammara Noleto Santos

Latoya Bezerra

Cristiane Lopes

Mazzinghy - Suplente

17:00-18:30 Kamila Ataides Cardoso

Islania Maria Pereira de

Mendonça Medeiros

Fernanda Luz Shammara Noleto Santos

Latoya Bezerra

Cristiane Lopes

Mazzinghy - Suplente

18:30-20:00 Rafaela dos Santos Miranda Fernanda Luz Adriana Genelhu Carreira

Gustavo Souza Rocha

Fidelis Junior Dias

Oliveira- Suplente

Sala 5 no 1° piso

Dia 17/06 Acadêmico Orientador Banca

14:00-15:30 Ana Paula Araujo Reis Guilherme

Hölzlsauer

Leandro Rodello

Latoya de Souza Bezerra

Andréa Cristina Scarpa

Bosso Hölzlsauer-

Suplente

15:30-17:00 Carlos Henrique Ferreira

Barbosa

Guilherme

Hölzlsauer

Débora Gonçalves Tavares

Adriana Genelhu Carreira

Andréa Cristina Scarpa

Bosso Hölzlsauer-

Suplente

17:00-18:30

18:30-20:00 Renata Sakaguthi

Figueiredo

Shammara Noleto Débora Gonçalves Tavares

Elaine Soares Chaves

Karlany Silva Souza -

Suplente

Auditório José Horácio

Dia 18/06 Acadêmico Orientador Banca

14:00-15:30 Gabriela Gomes Carvalho

da Silva

Glenda Souza Oliveira

Cristiane

Mazzinghy

Fernanda Luz

Leandro Pereira

Shammara Noleto Santos -

Suplente

15:30-17:00 Mariana Moraes Cunha Cristiane

Mazzinghy

Fernanda Luz

Elaine Soares Chaves

Débora Gonçalves Tavares

- Suplente

17:00-18:30 Waynna Macedo Dias Cristiane

Mazzinghy

Luiz Antônio Pinheiro

Leandro Rodello

Laura Pícoli da Silva-

Suplente

18:30-20:00 Nilton Junior Barbosa

Ferreira

Latoya Bezerra Cristiane Mazzinghy

Magna Ferreira de Oliveira

Leandro Rodello–

Suplente

Sala 5 no 1° piso

Dia 18/06 Acadêmico Orientador Banca

14:00-15:30 Adriana Paulino Pereira

Audelaide Sostenes da Silva

Rodrigues

Priscila de Nazaré

Sousa da Silva

Latoya de Sousa Bezerra

Carla Fonseca Alves

Campos

Cinthian Cassia

Mendonça- Suplente

15:30-17:00 Arezio Vieira de Paiva Dias Shammara Noleto Débora Gonçalves Tavares

Carla Fonseca

Karlany Silva Souza -

Suplente

17:00-18:30 Rodrigo Matos Sousa Shammara Noleto Fernanda Luz

Carla Fonseca

Karlany Silva Souza -

Suplente

18:30-20:00 Ádila Panta Campos Shammara Noleto Priscila de Nazaré Sousa

da Silva

Elaine Soares Chaves

Karlany Silva Souza -

Suplente

Auditório José Horácio

Dia 19/06 Acadêmico Orientador Banca

8:00-9:30 Lesley Fabiane Rocha

Bertino

Leandro Rodello Shammara Noleto

Magno Reis

Guilherme Machado

Hölzlsauer - Suplente

9:30-11:00 Anna Victória Lima

Miranda Silva

Leandro Rodello Cinthian Mendonça

Magno Reis

Guilherme Machado

Hölzlsauer - Suplente

14:00-15:30 João Vitor Alcazas Otacio Cinthian

Mendonça

Fernanda Luz

Débora Gonçalves Tavares

Guilherme Machado

Hölzlsauer - Suplente

15:30-17:00 Gustavo Carvalho Brito Guilherme

Hölzlsauer

Débora Gonçalves Tavares

Flávia Augusta

Andréa Cristina Scarpa

Bosso Hölzlsauer-

Suplente

17:00-18:30 Joaquim Pedro Barreto e

Silva

Leandro Rodello Cinthian Mendonça

Gervásio Quintanilha

Laura Pícoli da Silva -

Suplente

18:30-20:00 Emerson Soares Bertaiolli

Icaro Kairo Nunes Silva

Lima

Leandro Rodello Shammara Noleto

Ana Kelen Felipe

Latoya de Sousa Bezerra -

Suplente

Sala 5 no 1° piso

Dia 19/06 Acadêmico Orientador Banca

14:00-15:30 Rafael Lopes de Almeida Shammara Noleto Leandro Rodello

Gustavo Souza Rocha

Karlany Silva Souza -

Suplente

15:30-17:00 Pedro Carlos Coimbra de

Oliveira

Latoya Bezerra

Cristiane Mazzinghy

Magna Ferreira de Oliveira

Leandro Rodello-

Suplente

17:00-18:30

18:30-20:00 Mhayllany Kretxuý de

Sousa Guarany

Priscila de Nazaré

Sousa da Silva

Latoya Bezerra

Débora Gonçalves Tavares

Fernanda Luz Alves-

Suplente

Auditório José Horácio

Dia 20/06 Acadêmico Orientador Banca

14:00-15:30 Gustavo Ramalho Andrade

Luiz Gustavo Tavares

Ribeiro

Cinthian

Mendonça

Fernanda Luz

Shammara Noleto

Guilherme Machado

Hölzlsauer - Suplente

15:30-17:00 Pedro Henrique Luiz Maia Shammara Noleto

Leandro Rodello

Murilo Versiani Carneiro

Karlany Silva Souza -

Suplente

Obs: A sala de apresentação de TCC poderá sofrer alteração devido à logística da IES.

4. DA AVALIAÇÃO

4.1. O(s) estudante(s) será(ão) avaliado(s) em dois aspectos:

I - Trabalho Escrito em formato de artigo científico; e

II - Apresentação Oral.

4.2. Para ser aprovado, o acadêmico deverá obter nota igual ou superior a 7 (sete) em sua nota

final, resultante da média aritmética das notas individuais, de 0 (zero) a 10 (dez), atribuídas

pelos dois membros da membros da banca examinadora.

4.3. A composição da Nota Final do Trabalho de Conclusão de Curso será obtida através do

cálculo da média aritmética simples das notas atribuídas pelos integrantes da Banca

Avaliadora, para cada aluno.

4.4. Em caso de aprovação do TCC a nota atribuída pela banca examinadora irá compor a N2 da

disciplina de TCC ofertada no décimo período.

5. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1. Após as correções solicitadas pela Banca Avaliadora e com o aceite final do Professor

Orientador, o estudante deverá enviar ao e-mail da Coordenação do Curso (coord-

veterinaria@faculdadefacit.edu.br) com cópia para o Prof. da disciplina de TCC

(guilherme.holzlsauer@faculdadefacit.edu.br): a versão final do trabalho de conclusão de

curso de graduação (TCC), no formato PDF, compactado em único documento, juntamente

ao Termo de Autorização para disponibilização no repositório devidamente assinado e

digitalizado, conforme modelo constante no ANEXO I deste edital. Não serão aceitos

documentos fragmentados em partes, em formato diferente de PDF ou mesmo

apresentação em Power Point.

5.2. O prazo para entrega da versão final do TCC será definido pela Banca Avaliadora no ato da

defesa, não podendo exceder a 10 dias corridos após a defesa.

5.3. O TCC somente será considerado concluído quando o estudante comprovar ao Coordenador

(a) de Curso, pela anuência do Professor Orientador, a obtenção da versão final e definitiva

do TCC com as assinaturas.

5.4. Após o cumprimento do previsto no caput, o Coordenador (a) de Curso encaminhará a

documentação do TCC à Secretaria Acadêmica e entregará ao estudante a cópia da Ata da

defesa do TCC.

5.5. Caso o estudante seja reprovado em TCC, deverá requerer novo semestre letivo para então

finalizar as adequações.

Araguaína, 12 de junho de 2024.

mailto:coord-veterinaria@faculdadefacit.edu.br
mailto:coord-veterinaria@faculdadefacit.edu.br
mailto:guilherme.holzlsauer@faculdadefacit.edu.br

Dra. Fernanda Luz Alves Neves

Coordenadora de curso de Medicina Veterinária

Faculdade de Ciências do Tocantis

Portaria n°68/2019 de 29/07/2019

ANEXO I

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DO AUTOR PARA PUBLICAÇÃO ELETRÔNICA DE

PRODUÇÃO INTELECTUAL NO REPOSITÓRIO INSTITUCIONAL

1. IDENTIFICAÇÃO DO TIPO DE MATERIAL

(  ) Trabalhos de iniciação

científica

(  ) Publicação de artigo científico completo em

periódico científico

(  ) Publicação de livro ou

capítulo de livro em área de

conhecimento afim com o

curso do autor

(  ) Produto, como um software, um equipamento,

um material, que possa representar uma forma de

desenvolvimento científico, tecnológico e/ou

metodológico

(  ) Monografia (  ) Projeto, na forma de atividades acadêmicas

dirigidas a terceiros (comunidade, instituição ou

empresa)

2. INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO

Título:

Curso: Data da defesa:

Orientador (a):

Membros da banca:

3. DADOS DO AUTOR

Nome completo:

CPF: RG:

E-mail: Telefone:

Endereço:

4. DADOS DO ORIENTADOR

Nome completo:

CPF: RG:

E-mail: Telefone:

Endereço:

5. AUTORIZAÇÃO PARA DISPONIBILIZAÇÃO NO REPOSITÓRIO INSTITUCIONAL

DO INAPÓS

O referido autor declara que o documento entregue trata-se de um trabalho original, e

que detém o direito de conceder os direitos contidos nesta licença.

Na qualidade de titular dos direitos de autor da publicação, autoriza a biblioteca a

disponibilizar gratuitamente em seu web site, sem ressarcimento dos direitos autorais,

de acordo com a Lei n° 9610/98, o texto integral da publicação supracitada, para fins

de leitura e/ou impressão pela internet, a título de divulgação da produção científica

gerada pelo Inapós a partir da presente data, sem qualquer ônus para a instituição de

ensino.

6. ASSINATURA DO AUTOR

Araguaína, ____ de ________________ de ______________.